Non obstat hæc lex, cum in vers. penult. Iustinianus ait, se hoc constituere non tantum in massa, sed etiam in specie depositæ: sed addit in specie, cuius partem suam coheres suscepit, vt coheres partem suam recipiat ex reb. depositis, id est, ita partem, vt pars eius propria efficiatur. Contingit autem solum in rebus, quæ pondere, numero, mensura constant, siue constant massa, siue certa specie, in aliis rebus locum non habet. Differentiæ ratio redditur in d. l. cum Stichus. de solut. quod res omnes pro indiuiso manere debeant communes inter heredes, nisi utilitas & necessitas aliud suadeat, quam utilitatem admittunt pecunia & res similes, quæ pro numero ita recte diuiduntur inter coheredes, vt hæc diuisio contingat sine cuiusque iniuria. Nam hæc in pari quantitate eandem utilitatem præstant, l. 2. §. 1. si cert. pet. at.

Loquitur præterea constitutio de re communi inter plures heredes: hæc communicatio contingit sine heredum consensu; nam heredes in communionem incidunt, non autem societatem inter se contrahunt, l. heredes. §. non tantum. ff. fam. ercisc. Ad hos, inter quos sine consensu ita communicatio constituitur, hæc constitutio pertinet: ad plures socios, quamuis inter eos res communis sit, non pertinet, vt puta ex duobus locis vnus à debitore societatis parte debiti accepit, altera pars debiti perit, vel debitor soluendo esse desiit, placet eum, qui partem suam accepit, debere eam communicare alteri suo socio, l. verum. §. si cum tres. ff. pro soc. Differentiæ ratio est; quia nihil prohibet ex rebus sine societate communibus plus eum consequi diligentia sua, quam alterum; quia alter negligentia sua partem amiserit. Nec æquum est eum, qui sibi vigilaui, partem ad se receptam alteri communicare; quia de eo inter ipsos nihil conuenit. Diuersa causa est societatis, quæ conuentione contrahitur, vt quicquid est damni & lucris ex societate, id sit commune inter socios, Instit. de societ. in pr.

AD TIT. XXXV. COD. MANDATI, VEL CONTRA.

S V M M A R I A.

- 1 Contractuum genera quatuor.
- 2 Contractus quidam cur consensu fieri dicantur.
- 3 Contractuum, qui consensu fiunt, genera sex.
- 4 Ordo horum contractuum diuersus in Pand. Instit. & Cod.
- 5 Ordo natura quis.
- 6 Ordo doctrine quis.
- 7 Mandati summa.
- 8 Mandare quid.
- 9 Mandare quia intelligitur aut verbis, aut silentio.
- 10 Verba mandati communia.
- 11 Verbum commendandi an mandatum contineat.
- 12 Silentio sine verbis quomodo quis mandare intelligatur.
- 13 Ad obligationem mandati, quæ præter verba & silentium requiratur.
- 14 Mandatum debet esse gratuitum.
- 15 Mandatum rei turpis nullum est.
- 16 Mandatum non debet esse solius eius gratia cui mandatur.
- 17 Ex consilio nemo obligatur.
- 18 Mandatum quibus modis finiatur.
- 19 Actio mandati directa cui competat.
- 20 Contraria mandati actio cui detur.

Hic fere initium est tractandi de contractibus, qui consensu fieri debent, idque ex instituto huius libri. Nam hic institutum est agere de contractibus, ut tituli declarant, & ostendimus initio huius libri. Contractuum autem quatuor genera esse dixi. Aut enim re contrahitur, aut verbis, aut literis, aut consensu, §. *vis. Inst. de oblig.* De prioribus generibus, id est, de ijs, qui re fiunt, ite qui literis, prius dictum est. De stipulatione, id est, de eo genere contractus, quod verbis fit nihil agitur in hoc libro, sed agitur in libro octauo; quoniam actus stipulationem ad omnes contractus omnia negotia & actus pertinere, ut ijs quoque omnibus merito videatur subijci debuisse. Prioribus expositis restat quartum genus eorum contractuum, qui consensu fiunt, de quibus, ut dixi, hoc loco tractandi initium est. Sed fere, ut dixi, nam prius de constitutione actum est, quæ & ipsa obligatio ex consensu nascitur, ut attigi suo loco, & paulo post dicemus, obligationes quædam consensu contrahi debent, sed & quidam contractus consensu fieri, non quod consensu interueniente re fiant, alioqui nihil distarent hi contractus à ceteris generibus; quoniam nullus est contractus, nulla obligatio contrahendi, nisi cum suo consensu, l. i. §. *l. vers. adeo. ff. de pact. l. inter si. continuis. ff. de verb. oblig.* Sed et ideo dicuntur fieri consensu, quod solo consensu fiunt, nec præter consensum ad contrahendum rem vllam desiderant. Non tamen rei interuentum & donationem, non verba, non literas. Id ita explicatur in *Instit. de obligat. ex consensu.*

Videri potest contrarium esse, quod traditur in *l. 4. ff. pro socio.* nam illic scriptum est, posse nos societatem coire & re & verbis, tamen constat societatem esse ex numero eorum contractuum, qui consensu fiunt, *Instit. de oblig. ex consen.* Respondeo: Aliud est, cum dicimus, contractum aliquando re fieri, aliud cum dicimus, re fieri posse, ut in *d. l. 4. pro socio.* Nam cum dicimus contractum re fieri, ut in *d. l. 1. §. 1. vers. adeo. ff. de pact.* necessitatem significamus. Hoc enim dicimus ita re fieri, ut sine re fieri non possit, sed rem esse eiusmodi, quæ ad contractum sit necessaria. Hoc modo societas non potest dici re fieri, neque contractus quisquam ex ijs, qui consensu fieri dicuntur. At cum dicimus societatem, aut alium contractum posse re fieri, hoc verbo posse, declaramus, posse quidem rem interuenire, ut ex re declaratur consensu & consuetudine, sed ad eam obligationem contrahendam rem non esse necessariam. Quod cum dicimus, nihil hic contrarij dicimus. Volimus enim contractus consensu fieri: cum solo consensu fiant, ut præter consensum rem aliam ad obligationem contrahendam non desiderent.

In horum contractuum tractatione duo hæc spectanda sunt: Numerus horum contractuum, & tractandi ordo. Vtrumque ideo, quod multa sunt in ijs quæ nos fallant, nisi attendamus. Numero quatuor huius generis contractus proponuntur *Instit. de ob. ex cons.* Emptio & venditio, locatio & conductio, societas, mandatum. Neque plures huius generis referuntur deinceps in hoc li-

bro, neque etiam in Pandectis, ibi idem ordo Iuriconsultorum observatus est. Sed intelligere oportet, huius generis contractus sex esse species. Nam præter quatuor illos superiores in hoc genere, habere adhuc duos, necessarium est, constitutum & pactum donationis, seu pactum, quo quis dicit non se donaturum, sed iam donare illud, aut illud. Priores quatuor contractus, qui hic ordine explicantur, contractus sunt, ex quibus obligatio nascitur. Ex constituto nascitur actio lege permilla, §. *de constituta. Inst. de act.* De eo genere supra dixi sub eodem titulo *de const. pec.* Ex pacto donationis nascitur obligatio & actio constitutione Iustin. *l. si quis argentum. in pr. §. sin. vero & hanc. inf. de donat.* De ea cōuentione idcirco non agitur in hoc libro, sed sub tit. *de donat. lib. 8.* quæ ad contractum donationum videretur pertinere. Ceterum in his omnibus pariter conuentio est. Inest enim in omnibus consensus, & pariter in his solo consensu nascitur obligatio: quo fit, ut non minus dicatur necessarium, conuentiones & contractus fieri consensu, quam emtionem venditionemque iure Cod.

Ordo in his tractandis alius atque alius seruatus est in Institutionibus & in Pandectis, itemque in Cod. hoc loco. Institut. hic ordo est, ut prius de emtione & venditione, secundo loco de locatione & conductione, tertio de societate, & quarto de mandato agatur. Conuertitur hic ordo & in hoc libro & in Pandectis, ubi eadem collocatio est. Nam prius agitur de mandato, posterior de societate, de emtione & locatione. Sed & in partibus duabus tractandis, prius agitur de mandato, quod erat in Institut. posteriorius. Ex quo intelligi potest, non idoneam rationem collocationis redditam ab Accurs. hoc loco, cum ait: Idcirco hic prius agitur de mandato, quod transit ex officio & amicitia, l. i. §. *ff. mand.* Nam si hæc ratio vera est, male in Institutionibus initium fit ab alijs titulis, sed cum sint hi ordines contrarij quiddam actu, defendemus vtrumque ordinem natura & suis proprijs rebus. Nam est ordo quidam naturæ: est & doctrinæ ordo.

Naturæ quæ ordo postulat, ut in rebus natura primis ordiamur, & deinde ad secundas & natura tertijs progrediamur. Huic ordinem secuti sunt auctores Institutionum. Antiquissimum est emtio & venditio. *l. ff. de contrah. emt.* Huic similis & pene eadem locatio est & conductio, ideo merito secundo loco tractatur. Ad vtrumque igitur contractum accedit similitudine societas, Nam ex societate sunt mutua actiones ambæ directæ, ut in prioribus contractibus, §. *ex quibusdam. Instit. de pen. tem. lit.* Quibus expositis postremus locus relinquatur mandato.

At quæ doctrinæ ordo hic est, ut in rebus facilioribus & leuioribus progressus fiat ad res difficiliore & latius patentis. Hic ordo seruatus est in C. & D. Nam & faciliores sunt contractus societatis & mandati, certe paucioribus præceptis continentur, difficiliore & latius in omnem patentis contractus reliqui, & ideo plus sequentium tituli occupant. Ideo initium factum est à mandato & societate, in quibus hoc loco præponitur mandatum societati, contra quam factum est in Institut. ob hanc causam, quod mandatum obligationis propius accedit ad eos contractus, qui præcesserunt, nempe Commodati, De pignoratitia actione, Depositi. Nam in illis mutua sunt actiones & obligationes, sed vna directa, altera contraria. Vnde fit in mandato, vnde erat in scriptio, *Mandati, vel contra.*

Mandatum quæ hoc titulo primum proponitur, cuius contractus & obligationis hæc summa est, (quod tenere etiam fit ad intellectionem legis) Ut sit mandatum obligatio. Hæc antecedere oportet. I. Ut sit mandatum. II. Ut suscipiatur ab eo, cui mandatum. III. Ut mandatum habeat conditiones, quas natura mandati exigit, ut non solum mandatum sit, sed etiam tale mandatum, quale oportet. IV. Ut mandatum perseveret, nec fit finitum. Nam finitum pro eo est, ac si mandatum non interuenisset. In primis mandatum esse oportet. Id an interuenierit, intelligitur ex definitione & ratione mandati.

Mandare quæ est aliquid alicui gerendum committere, veluti ut per me fideiubeatur, ut meo nomine fundum emas, ut mea negotia geras, cuius rei exempla sunt in *l. 2. ff. eod.* Mandare quæ quis intelligitur aut verbis, aut silentio. Verba quæ mandati sunt communia, quibus quis significat alteri, se petere, ut aliquid gerat, siue dicat alicui, *Gerere meo nomine negotia mea, vel, tubeo, ut geras, fideiubeas, &c.* siue sint rogatus verba, ut rogo, *fideiubeas meo nomine,* siue sint iniungentis, ut volo gerere, *fidei committi,* vel etiam si sint significantia voluntatis, veluti si negotia mea gesseris, gratum mihi fueris; spero fore, ut meo nomine fideiubeas. Hæc ex *l. i. in. pr. ff. eod.* sed maxime ex *l. si quis mihi bona. §. sed quid & seq. ff. de acquir. hered.*

In hoc genere quæsitum est, an ꝑ verbum *commendandi* mandatum contineat, vt puta, commendauit quis alicui per literas amicum suum, an de amico aliquid mandasse gerendum intelligitur? Et placet non videri mandasse eum, qui commendauit. Itaque commendandi verbum mandatum non esse. *l. cum vero. §. cum quidam. ff. eod. de quo dicitur pluribus ad l. si literas. infra. h. tit.* Verbis superioribus cum dicimus mādari, non hoc intelligimus, quod necesse sit id fieri verbis inter præsentibus, vt cum dicimus, *stipulationem verbis contrahi*, sed intelligimus superiectum verba exprimitur man factum, quo & ei mandata significantur, siue verbis inter præsentibus, siue rebus interpositis per nuntium, aut per epistolam contrahi potest. *in pr. ff. eo.* Silentio ꝑ sine verbis mādari intelligitur, cum quis nostro nomine aliquid gerit, veluti si deiubet nobis præsentibus & scientibus, & nos patimur. Hæc passio & concessio pro mandato est, *l. si fideiussor. infr. hoc tit. vbi dicitur*: Non est satis aliquid mandatum esse alteri, vt gerat, vt mandati obligatio contrahatur, etiam ab eo, cui mandatum, mandatum suscipi oportet. Tunc ergo mandati obligatio esse incipiet, cum ille mandatum receperit, id est, declarauerit, se facturum esse, quod mandatum est. *l. si mandauero. §. vlt. ff. eod. §. pen. Inst. eod.*

Mandato autem ita recepto mandati obligatio contrahitur solo hoc consensu, ita vt nihil referat, vtum is, qui mandatum dedit, id significet præsentibus verbis, an vero per nuntium absentibus, aut per epistolam. *l. in pr. ff. eo.* Non ꝑ sunt hæc duo ad obligationem mandati satis. Tertio loco accedere oportet hæc conditiones tres, quæ sunt mandati propriæ, vt mandatum sit gratuitum, seu suscipiatur gratis, vt mandatum sit rei non inhonestæ, tum vt mandatum non sit solius eius gratia, cui mandatur.

Mandatum gratuitum ꝑ esse oportet, nulla pecunia initio interposita, siue data sit, vt negotium geratur, siue sit constituta certo loco, aut sic constituta, vt postea certa quantitas daretur, est incerti contractus genus, non mandatum. Mandatum enim ab obseruatione & amicitia rectius dicitur. *l. §. vlt. ff. eod. l. si tibi. ff. de præscript. verb.* Hæc res tamen non facit, quo minus in mandato recte salarii interueniat & constituatur pluraliter, de quo dicitur

ad l. 1. §. 6. Etiam rei ꝑ turpis mandatum nullum est, veluti si mande tibi, vt hominem occidas, vt furtum facias, *l. si remunerandi §. rei turp. l. si mandauero 22. l. qui eodem. ff. mandati. §. illud. Inst. eo.* Et hoc omnium obligationum & contractuum commune est, *l. generaliter. §. l. seq. ff. de verb. oblig.* Tertia ꝑ mandati lex & conditio est, vt non sit mandatum interpositum solius mandati causa. Ad hanc quæstionem explicandam referuntur illæ species mandati, de quibus agitur *in l. 2. ff. eod.* Traditur mandatum interponi aut gratia tantum mandantis & alterius simul, aut mandantis & mandatarij simul, aut solius mandantis, de quibus generibus cognoscamus, ne dubitemus.

Sciendum est, summam totius huius contractus huc redire, vt intelligamus, cuiuscunque, seu quorumcunque gratia aliquid mandatum sit, mandatum consistere, præterquam si mandatum sit solius eius causa, cui mandatur: veluti nullum mandatum est, si mandem tibi, vt fundum tibi emas, aut vt pecuniam in emtione prædij colles potius, quam fœnori, vel contra. Hoc ideo nullum mandatum est; quia est consilium, ex ꝑ consilio autem nemo obligatur. *l. 2. cir. fin. ff. eod.* Ratio redditur *in d. l. 2.* Quia in consilio liberum est vniciuique existimare, an consilium sibi expediat, nec ne: vt si male existimet, de se queri debeat, non de mandante, sed ita placet, consilij nullam obligationem esse, si non sit fraudulentum, vt est in regula iuris, *Fraudulenti consilij de obligatione actio est*: veluti si tibi mandem, vt in vicinum oppidum proficiscaris, vt ibi pecuniam tuam colles, ibi reperiri paratos & locupletes, apud quos recte id omne colles, cum scirem in itinere esse, & te expectare, qui pecuniam ablaturi essent. Consilij tunc esse intelligitur, quoties sine expressione certæ personæ tibi mando, vt quid geras, veluti si mando indefinite, vt pecuniam tuam colles, vel in emtiones prædiorum, vel in fundi, neque adicio, à quo emas, aut apud quem colles, cuiusmodi sunt exempla, *d. l. 2. in fin. ff. eod.* Diuersum est, si ita tibi mandarem, vt pecunias tuas colles in emtione prædij L. Titii, quod ab illo emas, vel vt pecunias tuas apud Titium colles. Quo casu placet mandati obligationem esse *in §. actio. Inst. eod.* Quæ videri possunt prima specie contraria, scilicet non sunt: nam vbi certam personam expressi, apud quam collocares, aut cum qua negotium gereres, videor non tantum tua causa mandasse, sed etiam personæ adiectæ gratia, quæ res à consilio recedit. Et in hanc sententiam accipere oportet, quod V-

pianus scribit *in l. si remunerandi §. plane. ff. eodem. vbi ait*: Et si mandatur, ꝑ solius causa aliquid mandetur; tamen mandatum est, si ille aliter facturus non fuerit.

Quæro, quando aliter non facturus fuisse videatur? Nempe tunc, cum aut nominatim id dixit, & mandator periculum in se suscepit, vt in exemplo *l. si hereditate. ff. eod.* aut cum mandator nominatim certam personam expressit, cum qua negotium geretur: hac expressa, inquit, ideo mandati obligatio est; quia non videtur mandatarius aliter cum eo negotium gesturus fuisse, quod discrete ita explicatur *in §. adeo. Inst. eod.*

Postremo, vt mandatum interueniat, vt sit susceptum, vt habeat eas condiciones, quas supra dixi: tamen definit esse mandatum, si sit finitum, vt perinde habendum sit, quasi omnino non interuenisset. Finitur ꝑ autem certis modis, veluti morte, *l. mandati. hoc tit. vbi dicitur*, mandato ita contracto & perseveranti, vt diximus, mandati obligatio nascitur inter mādatorum & eum, qui mandatum suscepit, quem iuris auctores & mādatorum & procuratorem, appellant. Mandatarij verbum passim occurrit, mandatarium etiam dici procuratorem intelligimus *ex l. si vero. §. contrario. ff. eod.* & definitione procuratoris *in l. 1. de procurat.*

Quibus locis constanter traditur, omnem negotij alieni procreationem, etiam si vnum negotium geratur, si mandatu geratur, procuratorem facere eum, qui gerit. Hic autem obligatur non tantum is, qui mandatum suscepit, sed etiam obligat sibi eum, qui mandauit, vt sint hic mutua obligationes inter mandantem & procuratorem; vnde & mutua actiones prodita, directa & contraria. Directa ꝑ mandatori, quæ mandati actio absolute appellatur, *l. si procurator. §. mandat. ff. eodem.* Contraria procuratori seu mandatario, *l. si vero. §. contrario. ff. eodem. l. 4. h.* Ex contraria actione, quæ sequentibus in locis nominatur, intelligimus, huic oppositam esse directam, quæ mandatori competit. Nam contraria directis opponuntur, *§. ex quibusdam. Inst. de pen. tem. litig.* Directa actione mandati quid procurator domino prestare debeat, & quas ad res obligetur, comprehensum est *in l. procurator. §. inf.* similib. alioque locis, vbi dicitur. Contraria ꝑ mandati actione, quid mandator prestare debeat procuratori, significanter declaratur *in l. 1. h.*

Ad L. Aduersus eum. 1.

Imp. Seuerus & Antoninus Augusti Leonidæ.

Aduersus eum, cuius negotia gesta sunt, de pecunia, quam de propriis opibus, vel ab aliis mutuo acceptam erogasti, mandati actione pro sorte & vsuris potes experiri. De salario autem, quod promissit, apud præsidem prouinciæ cognitio præbebitur.

SUMMARI A.

- 1 Negotio gesto quæ procuratori à mandatore sint præstanda.
- 2 Impendia mandati exsequendi causa facta procurator recte petit: quæ ea sint.
- 3 An & impensarum vsura procuratori debeantur.
- 4 Mandati iudicio damnatus notatur infamia.
- 5 An in mandato locus esse possit salario.
- 6 Salarium quid.
- 7 Inter mercedem & salarium quid intersit.
- 8 Salarium an omnino debeatur iis, qui mandatum susceperunt & exsecuti sunt, sine vlla conuentione, an vero non nisi constitutum & promissum.
- 9 Aduocatus quid.
- 10 Salarium si non sit promissum, qua conuentione & promissione debeatur.
- 11 Salarium an ex omni conuentione & semper constitutum peti possit.
- 12 Salarium qua actione peti possit. & num. 14.
- 13 Extra ordinem verba quid significant.

Tria ꝑ sunt, quæ negotio gesto procuratori præstanda sunt à mandatore, de quibus breuiter hoc scriptum comprehendimus est. I. Quod impendit procurator mandati exsequendi causa. II. Sius pecuniæ vsuræ. III. Præterea & salarium ob negotium gestum. Impendia ꝑ mandati exsequendi causa facta, procurator recte petit, *l. si quis alicui. §. impendii. ff. eod.* Huius generis impendia sunt, quæ hic notantur, veluti si procurator impederit pecuniam suam,

fitam, vt pro mandatore solueret & liberaret eum à distractione pignorum, aut pœna, quæ alioqui committeretur; Aut si pecuniam aliunde sumeret mutuo, quam in eundem vsu collocaret; nam & hæc vere debetur, *l. eius qui l. 2. in pr. & pen. & ult. ff. si cert. pet.* Nihilominus hic idem dicendum est, si procurator nomine mandantis se alicui obligauit, tantum ei abesse intelligitur, *l. si quis mandatu. in fin. ff. de neg. gest.*

Hoc amplius ¶ & eius pecuniæ impensæ vsuræ procuratori debentur citra controuersiam ex mora, vt in omnibus bonæ fidei iudiciis. *l. post solutionem. l. pretii inf. h. r. sed & sine mora vsuræ ei debentur, si quæ ei absunt. Quod ita cõtingit, si coactus est ad negotium exsequendum, pecuniam aliunde mutuo sumere, quam nõ potuit reperire, nisi vsuris promissis, has vsuras si soluit procurator recte exiget. Idem est, si pecunia ei debeatur sub vsuris & eam recipit à debitoribus suis, vt eam in negotium gerendum impederet, hic quoq; eas vsuras recte exiget, quibus caruit, cum alioqui habere potuisset. Et hoc; si ex fide gessit, & necessitate negotii ita postulante, *l. si vero. §. si mihi mand. ff. eodem.**

Non obstat, quod traditum est, in bonæ fidei iudiciis vsuras nõ deberi sine conuentione, nisi ex mora, *l. in bona fid. sup. de vsur.* Hoc enim ita verum est, si vsuræ vt vsuræ petuntur, id est, vt fortis accessiones. Diuersum est, si vsuræ, quæ petuntur, sunt res principales, de qua in contractu agit, vt docuimus *ad d. l. in bona fid.* quod in superioribus vsuris accidit. Nam in actione mandati pecunia & res principalis, quæ, in ea actione & obligatione deducitur, est id, quod procuratori per causã mandati abest, *argum. in l. 2. ff. de neg. gest.* Superiores autem vsuræ illi absunt, mandati exsequendi causã petuntur. Ergo vt res principales, non vt accessiones fortis, Et ob id ad regulam superiorem de vsuris mutuo præstandis non pertinent. De his rebus mandati actio procuratori competit, vt hic scriptum est. Mandati contrariam intelligere debemus. Hæc enim datur ei, qui mandatum suscepit, *d. l. si vero §. contrar. ff. eod.* Hoc moneri eo spectat, vt ex eo statuatur de infamia iudicij. Nam mãtati ¶ iudicio damnatus notatur infamia ex edicto sed ita, si damnatus sit dire & eo iudicio, non contrario, *l. in clausula editã. pro socio. & l. furvi. §. ult. ff. de hu. qui not. inf.*

De ¶ salario hic traditur, id peti posse à procuratore seruo, cognitione præsidis, si permittitur peti. Hinc multa de salario qualifera sunt ad explicationem huius loci & similitium pertinentia, de quibus dicam, vt ordo rei postulat. Ac primum quæritur, an in mandato locus esse possit salario; id est, an mandato consistente possit deberi salariũ? Nam ¶ salariũ pecunia est, quæ remunerãdi causã datur, Respondeo: Constat ex hoc loco & aljs quam plurimis, vt *l. salariũ. inf. eod.* salariũ in causã mandati constitui & dari posse. Sed id expressum est in *l. si remunerandi. in pr. ff. eod. l. vbi sustiniani* vbi sunt: Si remunerandi causã honos interuenit, mandati actio est. Honos figurate, id est, salariũ remunerãdi, seu honorandi causã datũ, seu constitutum, quod & vno verbo nominatur honorarium, *l. i. inf. si mens. sal. l. i. §. in honorarius. ff. de extraord. cogn.* Non debemus moueri eo, quod mandatum gratuitum esse oportet. Non enim eo minus gratuitum est mandatum, quod salariũ & honorarium interuenit. Tunc enim mandatum gratuitum esse intelligitur, cum ab initio recipitur mandatum ea lege, vt mercedem certam pro opera accipiat, aut accipiat eam, de qua postea constituetur.

Hac conuentione interposita aut loco contrahitur, aut aliter contractus geritur, ex quo de præscriptis verbis actio tibi potenda, *ff. de præscrip. verb.* & cum mandatum ab initio gratis recipitur à procuratore, seu mandatario, tunc vero mandatum est gratuitum. Hic autem salariũ & honorarium locum habet. Tunc enim salariũ & honorarium intelligitur cum mandato gratis recepto, dominus idemq; mandator salariũ sua voluntate constituit, sine vlla necessitate conuentionis, aut contractus. Hæc libertas & voluntas salariũ constitui ostendit gratis, & beneficij loco mercedem: nõ dicitur honos, vnde honorarium, vt traditur *in d. l. i. ff. si mens. sal. mod.* Hinc ¶ apparet, quid intersit inter mercedem pro opera constitutã & salariũ: vt rumq; pecunia est pro opera constituta, sed merces conuentione ab initio constituitur, salariũ postea cum ab initio mandatũ gratis esset susceptũ: non quod prohibet naturã mandati, quo minus honos & salariũ recte interueniat, postea vt constituat beneficij, non mercedis causã, & vt dicitur *in l. si remuner. dũ* constituat remunerãdi & honoris causã. Sequens quæstio est, ¶ postquam salariũ deberi potest ei, qui mandatum exsequitur, an omnino qui mãdatum suscepit & executi sunt, eis salariũ debeatur sine vlla conuentione; an ve-

ro non nisi promissum & constitutum à mandatore. Nam hoc rescriptum promissi salarii mentionem habet, & pene omnes loci, qui sunt de salario, conuentionem & promissionem exigere videntur, vt hæc *l. salariũ. inf. hoc tit. salar. & l. qui mutuum. §. salari. ff. eod.* Respondeo: Sunt, quibus etiam sine conuentione salariũ debeatur: Sunt contra, quibus non debeatur, nisi promissum & constitutum. Qui procuratores causæ agendæ operam dant, etiam sine vlla conuentione honorarium recte petunt; usq; constituitur pro æstimatione magistratus. Hinc tributum est aduocati ex constitutionibus, *l. i. §. in honor. ff. de extraordinar. cogn.* Aduocatum ¶ definiunt, qui causis agendis quoquo studio operatur. Hac ¶ definitione continentur etiam procuratores litis, proinde & hi ad superiores constitutiones pertinent. Ceteris procuratoribus non debetur salariũ, nisi promissum, vt hæc lex & infra scripti loci exigunt.

Tertio loco quæritur, si ¶ non nisi promissum salariũ debetur, qua conuentione & promissione debeatur? Nam hoc rescriptum de promisso salario loquitur, proprie autẽ, id est, simpliciter promitti dicitur, q̄ promittitur stipulatione, §. *quod scriptum. Inst. de iur. stip.* Sed cõtat ex alijs locis, vt salariũ constitutũ dicitur, satis esse constitui pollicitatione, sine vlla stipulatione, *l. salariũ. inf. d. l. quod mutua §. salar. j. eo.* Hinc est, quod *in l. 7. ff. eod.* dicitur, stipendiũ peti posse, si sit constitutum, vt intelligamus, quomodo tuncq; constitutum, sit, siue stipulatione, siue pacto domini. Nihil ad rẽ pertinet, quod in hoc rescripto exigitur, vt sit salariũ promissum. Nam generaliter promissum tã dicitur, quod pollicitatione promissum est, quam quod sponcione, *l. sciendum. §. dictum. ff. de adl. ed.*

Sed hic obstat regula iuris notã: Ex pacto nudo non nascitur actio, *l. leg. i. §. i. de pact. l. iur. gen. §. quimimo. & seq. de pact.* Respondeo: Non est pactum nudum vbi dominus constituit salariũ hac lege, vt mandatarius mandatum libentius exsequatur, & mandatarius exsequitur. Hic enim præter conuentionem mandatarius facit, vt accipiat, quod cum interuenit, pactum nudum non est, sed negotium civile contrahitur, *l. solens. ff. de præscrip. verb. l. legem. supr. da pact.* Et ideo intelligimus, salariũ recte constitui & constitutum peti posse tunc, cum mandato gratis recepto, constitutum salariũ, an tequam mandatarius mandatum impleuit. Quod si mandato impleto dominus polliceatur mandatario, se aliquid certi daturum, pactum nudum est, ex quo non nascitur actio. Itaq; tunc solum nascetur, cũ stipulanti mandatario promiserit, vbi pactum ex stipulatione sumat effectum, *l. diuisionis. ff. de pact.* Quarto loco quæritur, quoniã ¶ salariũ constitui potest vt debeatur, etiam conuentione, an ex omni cõuentione & semper constitutum salariũ peti possit? Respon. Non potest, Duæ cõuentiones excipiuntur, quas ad definitionem huius loci & cognitionem præsidis reuocare oportebit. Vna est, si simpliciter constitutũ incerta quantitate, *l. salariũ. inf. l. qui mutuum. §. salar. ff. eo.* Exempli gratia si dominus mandatario ita dixerit, *Exsequere, quantum potes, mandatũ, polliceor tibi me memorẽ futurum & salariũ daturum, cuius te nõ poterit.* Eiusmodi constitutio eum non obligat, nec salariũ peti potest, vel mandati actione, vel extra ordinẽ. vt est *in d. l. qui mutuum. §. salariũ. ff. eod.* Hoc cõmune est in omnib. conuentionibus & stipulationibus. In omni stipulatione & promissione rem esse oportet, quæ præstetur. Nihil autẽ interest, vtrum nulla res sit, an vero incerta, eo fit, vt placeret, omnem stipulationẽ incertæ quantitatis esse inutile, *l. ita stipularus. in pr. ff. de verb. obl.* Altera conuentioni constituti salarii est inutilis, vbi certa quantitas salarii constituitur sed ex euentu litis, vt si dominus ita dicat, *si viceris, promitto tibi certã partẽ victoriam, de qua conuentione est in l. si causam. inf. h. r.* vbi plura dicuntur. Tunc ergo in summa salariũ debetur & peti potest, cùm quis procurator causam egit, idque sine exceptione. Ceteris salariũ ita debetur, si promissum erit, & certa quantitate ab initio constituta, ad ea quæ fiat certa ex euentu, dummodo non ex euentu litis. Postremo quæritur: Salariũ ¶ ita debetur quã actione peti potest? Nã hæc lex videtur proponere aliam actionẽ, quam mandati. Cum enim in priorib. rebus mandati actionem tribuisset, subiicit per aduersariã, *De salario autem quod mandator promissit, apud præsidẽ cognitio præbebitur.* Respondeo: Et hoc verum est, de salario nullã certam ac ne mandati quidem actionem cõpetere, quod intelligitur ex supra scriptis verbis quibus duæ cõtinentur. I. Sequitur, non dari de salario actionem mandati. Id significat cognitionis verbum: nam ea quæ pendet ex cognitione præsidis, nullam certam & propriam actionem habent, *l. quod si vult, §. ult. ff. de min.*

Hic autem de salario tribuitur præfidis cognitio. Huc accedit aduersatiua, quæ interponitur. At enim lex, prius vt dixi, de forte impensa & in eius fortis vsu rescriptum nominatim dederat actionem mandati, nunc per aduersatiuam de salario tribuit cognitionem præfidis. Proinde mandati actio denegari intelligitur, alioquin præcedentibus non aduersaretur. Quinimo ita dicendum est, si mandati actio competeret de salario, quoque eadem actio esset. Nunc autem ita dicitur: *De salario autem cognitio præfidis præbetur.*

Ea res ita habet de salario & petitione in mandato interueniente. In mandato actio esse non potest, si ab initio merces constituta est: locus est in mandato, si salarium non est constitutum: vt non constitutum detur procuratoribus litis, citra controuersiam mandati actione peti non potest. Dicitur enim peti extra ordinem, mandati autem actio ordinaria est, *l. qui mutuam. §. salarium. ff. eod.* Sed etsi constitutum sit salarium, nihilominus extra ordinem petitur, *d. §. salar.* Et sane mandati actione directa nõ petitur; quoniam hæc procuratoribus non competit, sed nec peti potest contraria, quia in contrariam mandati actionem id venit, quod procuratori videretur abesse. Recte ergo dicitur, mandati actionem de salario non competere. Ideoq; prudenter in hac lege petitio de salario distincta est à ceteris rebus, quas procurator & mandatarius persequitur mandati actione, liquidis verbis alteri significatur, nempe ipsum prætorum & præfidem, id est, magistratum ordinarium, qui iurisdictionem habet, ipsum de salario cognoscere debere, iudicem autem dari non posse, id significat cognitio præfidis. Tunc enim cognitio præfidis, vel prætoris & magistratus esse dicitur, cum ipse solus cognoscit, *d. l. quod si velit, §. vlt. ff. de minor.*

13 Vtraque de causa salarium dicitur peti ¶ extra ordinem *in d. l. salarium infr. eod. & d. l. qui mutuam, §. salar. ff. eod.* Cuius verbi hæc ratio est: Ordo auctoribus iuris dicitur, quod fit recepto & vitato more; quoniam quæ rite fiunt, geruntur certo ordine constituto rerum gerendarum. Hinc fit, vt cum aliqua in re recedatur à veteri & vitato more, ab vitata via & forma, dicatur res geri extra ordinem, vt sit sensus extra consuetum agendi morem, vt patet ex his locis, *l.ordo. de public. iudic. l. 3. in princ. ff. ne vis fiat ei, qui in possessione. l. actio, antepen. de neg. gest.* Id autem accidit in petitione salarij ex iis, quæ supra dixi. Nam ordinaria agendi ratio est, vt agatur actionibus & constitutionibus iure constitutis, *l. ex stat. ff. quod metus causa.* Proinde vbi directa actione non agitur, sed vtili, vt hic fit, dicitur actio extraordinaria, vel iudicium extraordinarium, *d. l. antepen. de neg. gest.*

Præterea in iurisdictione veteri magistratum & iudicum hic mos erat vet. Rom. vt prætores, præfides, id est, magistratus, qui imperium & iurisdictionem habebant, plene cognoscerent de eare, de qua iudicio audiri erant: sed non solebant verum iudicem dare priuatim, qui de re cognosceret. Id significatur *in l. imperium, de iurisd.* illa iurisdictione est iudicem dandi licentia. Est enim hic sensus: Iurisdictione est, vt qui eam habet, possit iudicem dare, cognoscere vero non necesse habeat. Quare in quibus causis prætor ipse, vel præfes cognoscere cogebatur, hic dicebatur cognoscere extra ordinem, id est, extra consuetum iudiciorum & iurisdictionis morem, & ipsa cognitio prætoris dicitur extraordinaria, talis est autem cognitio de salario. Hinc titulus *de extraordinariis cognitionibus.* Quo verbo significantur prætorum & præfidum cognitiones eæ, in quibus ipsi cognoscere cogebantur: non enim poterant iudices dare: quod significatur *in l. 2. supr. de pagan. iudic.*

14 Sed vtrumque, ¶ quod diximus de mandati actione, deque extraordinaria perfectione salarij consequendi causa, eueriti videntur, *l. si remunerandi. ff. eod.* vbi in principio hæc verba sunt, quæ iam dixi: *Si remunerandi causa honoris, id est, honorarium & salarium interueniat, mandati actio est.* Ergo dicit aliquis, mandati actionem esse de salario & honorario, de quo Vlpianus locutus est, vt versio ad quæstionem & propositionem referatur. Ergo de salario ordinaria actio erit. Proinde extraordinarie de salario non agitur, neque cognitione prætoris. Respondeo: Quod dicitur salario interueniente actionem mandati esse, sic interpretandum est, vt fit mandati actio de alii omnibus rebus, quæ mandati iudicio petuntur. Ceterum non est mandat actio de salario.

Hoc sentire Vlpianum in supra scriptis verbis plusquam manifestum est ex ver. sequenti; *Et continenti.* Scribit enim: Si alicui mandatum sit, vt negotia mea administret, hac actione conueniendus erit. Hanc actionem intelligens directam, quoniam

mandati actio directa competit mandatori, non autem contraria, *si vero. §. contrar. ff. h.* Hac autem (demonstratione) hanc actionem demonstrat, actionem mandati, de qua prius locutus erat, dum dixit, mandati actio est. Ergo cum dixit, *salario interueniente mandati actionem esse,* significauit, actionem mandati directam esse. Porro mandati actio directa de salario non competit; quoniam salarium debetur procuratori, hinc autem contraria actio mandati datur, non directa. Proinde Vlpianus non sensit mandati actionem de salario dari, cum dixit: *salario interueniente mandati actio est.*

Sed etsi Vlpianus de mandati actione non loqueretur; tamen idem intelligere oportet, nempe mandati actionem non competere de salario, sed de ceteris rebus. Non enim dicit Vlpianus nominatim, mandati actionem competere de salario, sed simpliciter & generaliter mandati actionem esse. Hæc verba non possumus aliter interpretari, quam vt mandati actio competat de iis rebus, in quas mandati actio cadit. Neq; enim mandati actio competit de omnibus rebus, vtputa, non competit de deposito, aut commodato, aut emto, aut locato. Iam vero constat ex aliis locis, nec eam competere de salario; sed salarium etiam constitutum peti extraordinarie, *l. 7. ff. h. t.* Proinde dicendum est, etiam supra scriptis verbis non significari, actionem mandati competere de salario.

Sed si de salario hæc actio non competit, cur Vlpianus prius mentionem fecit salarij interuenientis? Resp. Quod dubitabatur, an salario interueniente mandatum vllum esset, ac proinde, an vlla dari posset mandati actio, non dico de salario, sed in vniuersum in omnibus rebus, quæ mandati iudicio peti possunt. Nam mandatum debet esse gratuitum, non videtur autem esse gratuitum, vbi salarium interuenit. Aduersus hanc dubitationem definit Vlpianus: *Etsi remunerandi causa honorarium interueniat: tamen nihilominus mandati actionem esse.* Vt sit sensus: Nihilominus mandatum consistere, proinde & mandati actionem esse, sed actionem de iis rebus omnibus, de quibus esset mandati actio, si salarium non interuenisset. Nam de salario neq; mandatum contrahitur, neque mandati actio est, sed petitur extraordinarie. Sed etiam si de salario quis concedat mandati actionem non esse; tamen videtur id peti posse actione ciuili præscriptis verbis, quasi negotio inter dominum & procuratorem gesto; quia dominus salarium constituit, eo pacto, aut certe eo animo, vt procurator negotia gerat, aut gerat libentius & alacrius. Ergo vbi procurator gessit, negotium contrahitur, ex quo est præscript. verbis actio, vt traditur *in l. solent. de præscrip. verb.* Quod si præscriptorum verborum actio competit de salario, nõ petitur salarium extraordinarie; quia præscript. verb. actio ordinaria est, *l. iurigen. de pact. l. 1. 2. 3. d. l. solent. de præscrip. verb.* Respond. In salario constituto nullum negotium ciuile proprie geritur. Nam etsi dominus constituat salarium hoc animo, vt procurator negotium gerat, tamen procurator non ideo accipit salarium, vt negotium gerat. Argumento certissimo est, quod & sine salario gesturus erat, cum ab initio mandatum gerendi susceperit; denique beneficij loco operam probare creditur, vnde & quod ei datur, honos, seu honorarium dicitur, vt est in specie simili de agrimensore, *l. 1. cir. princ. ff. si mens. fals.* Quare ne hic quidem præscriptorum verborum actionem visum est esse, & ob id recte placuit veteribus salarium, quamuis constitutum est, extraordinarie peti, vt explicatur *in d. l. 1. ff. eod.* Proinde peti cognitione prætoris, seu præfidis, quæ extraordinaria cognitio est, vt supra dixi.

Ad L. Cum ex causa. 2.

Impp. Seuerus & Anton. Augusti Marcello.

Cum ex causa fideiussionis pecuniam patrem tuam exsoluisse proponas, habes mandati actionem: qua non solum pecuniam, sed etiam pignora in obligationem deducta, potes consequi.

S Y M M A R I A.

1 Fideiussor, qui mandato debitoris pro debitore fideiussit, quando aduersus eum mandati contrariam habeat: & an hac actio liberis eorum detur, & num. 2.

3 Mandati actio an competat fideiussori de pecunia à fideiussore soluta.

4 An etiam competat de pignoribus in obligationem deductis.

Fide-

FIDEIUSSOR, qui mandato debitoris pro debitore fideiussit, habet aduersus debitorem mandati actionem contrariam, vt omnes qui mandatum susceperunt *l. si vero. §. contrar. ff. de iur. iudic. l. 1.* Sed si habet, cum pecuniam soluit, non ante, nisi in iis causis, quæ excipiuntur, de quibus est *in l. si pro eo. inf. eod.* Hæc actio non tantum fideiussori datur sed etiã liberis fideiussoris, vt patris heredibus: nam nisi quid aperte contra exprimatur, semper patre mortuo liberi, qui primo gradu sunt, existunt patri heredes. *l. in suis. de lib. & posth.* Porro omnes actiones in personam, etiam heredibus competunt, excepta iniuriarum actione & si quæ actiones similes sunt, quæ solam vindictam, non rei persecutionem continent, *§. i. Inst. de perper. & tempor.*

Competit autem hæc actio, vt hic scriptum est, duas ad res, ad pecuniam solutam, & ad pignora in obligationem deducta. De ꝑ pecunia à fideiussore soluta, quin mandati actio competat, nulla dubitatio est. Nam pecunia soluta fideiussori mandati actionem contrariam esse constat, *l. si quis alicui. §. impend. ff. eod.* Sed de ꝑ altero dubitatur, quod hic traditur, fideiussorem, itemque herem fideiussoris, pecunia soluta, habere actionem mandati contrariam, qua consequatur pignora in obligationem deducta. Hoc defendi posse non videtur, vnde est huius scripti difficultas, Nam aut pignora hæc, quæ nomine debitoris creditori obligata sunt, profecta sunt à debitore, qui res suas creditori suo pignori obligauit, aut profecta sunt à fideiussore, qui vel suas res debitoris nomine creditori eius obligauit, vel res suas dedit debitori, quas deinde debitor suo nomine creditori suo obligauit: nihil est quartum.

Hic in iis omnibus speciebus non videtur fideiussorem, aut heredem eius de iis pignori mandati actionem habere aduersus debitorem. I. De rebus debitoris, quas ille suo nomine pignori obligauit creditori, non habet actionem mandati, neque fideiussor, neque heres eius, Nam non est mandati actio contraria, nisi de eo, quod procuratori abest. Hæc autem pignora fideiussori non absunt; quia nunquam fuerunt in bonis eius, neque ab eo profecta sunt, sed à debitore. II. Sed etsi fideiussor res suas pignori obligauerit nomine debitoris; tamen pecunia soluta ipse repetere debet pignora sua à creditore pignoratitia actione. De iis autem mandati actionem non habet aduersus debitorem. Nam vt iam dixi, hic mandati actionem habet, si id petat, quod ei abest: hæc autem pignora illi abesse non videntur, postquam pecuniã creditori soluit. Nam qui actionem habet ad rem recuperandam, is rem habere videtur, *l. qui habet. de reg. iur.* Ipse autem habet actionem pignoratitiam, qui pignora dedit, *l. si rem. §. si quoz. ff. de pign. act.* III. Postremo si ipse fideiussor dedit res suas debitori, quas debitor deinde creditori suo oppignoraret; hoc casu non habet mandati actionem; quia commodati actionem esse diserte scriptum est *in l. si vt certo. §. nunc videndum. ff. commod.* Sic fit, vt dixi, vt non videatur mandati esse actionem fideiussoris, heredisve eius, qua pignora in obligationem deducta consequatur à debitore, siue debitor de suo dederit, siue fideiussor.

Respondeo, De iis ita ius est. Primo, quod attinet ad eas res debitoris, quas debitor creditori suo pignori obligauit, constitutum hoc esse debet, neque fideiussorem, neque heredem eius habere de his rebus actionem mandati contrariam aduersus debitorem. Hæc enim actio competit de his, quæ procuratori absunt, *l. si vero §. si mihi. mandati. l. si quis alicui. §. impendia. ff. eo.* Constat autem, hæc pignora, quæ à debitore profecta sunt, fideiussori non abesse. Sane fideiussor, priusquã pecuniam soluat, potest consequi à creditore, vt se in ius pignorum à debitore obligatorum transferat, sed id consequitur exceptione, non actione, *l. 2. inf. de fideiuss.* & si consequeretur; non tamen esset mandati actio; cum mandatum inter creditorem & fideiussorem nullum interueniat. Quod si fideiussor consecutus fuerit à creditore, vt pignora in se transferantur; habebit ille quidem deinceps actionem ad ea persequenda, etiam aduersus debitorem, si debitor ea possidebit, sed ea actio est actio de pignore, id est, hypothecaria, quæ in rem est, *§. item Seruiana. Inst. de act. l. pignoris. inf. de pign. l. pin. ff. eod.* Proinde non est actio in personam, eoque nec mandati, quæ in personam est: toto enim genere distant actio in rem & actio in personam *§. i. Inst. de act. l. actionum genera. de act. & obl.* Restat igitur, vt fideiussor heresve eius, si quam mandati actionem habet de pignore repetendo, eã habeat de pignori bus à fideiussore profectis. Et vero de iis mandati actio contraria competit aduersus debitorem ob pecuniã à fideiussore solutam, siue fideiussor ipse ea obligauerit nomine

debitoris, siue debitori dederit creditori obligata. Si ipse obligauit, nomine debitoris, ideo pecunia soluta, habet actionem mandati contrariam aduersus debitorem; quia hæc pignora per mandatum debitoris illi absunt. Nō obstat ei, quod dicitur, eum, qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videri *d. l. qui habet.* quoniam in proposito fideiussor de pignori bus repetendis, vt pignori bus, aduersus creditorem actionem nō habet. Ipse quidem dedit pignora creditori, sed dedit nomine debitoris non suo. Is dedisse intelligitur, cuius nomine pignus datum est. Debitoris nomine datum est. Proinde ipse debitor dedisse intelligitur, atque de pignori bus actionem habet, non fideiussor. Quem admodum in mutuo is mutuum dedisse intelligitur, cuius nomine mutuum datum est, eiq; actio de mutuo competit, *l. certi. §. si nummos. ff. si cert. per.* Item indebito soluto is indebitum soluisse intelligitur, cuius nomine solutum est, eique soli conditio indebiti competit, si eius mandato maxime solutum sit, *l. indebitum. l. cum indebitum. l. 6. de condit. indeb.* Quare & in pignore is pignus dedisse intelligitur, cuius nomine datum est, eique soli pignoratitia actio competit. Sed etsi fideiussor res suas debitori dederit in hoc vtendas, vt ipse eas creditori suo pignori obligaret, habebit fideiussor heresque eius, soluta pecunia, actionem contrariam mandati, aduersus debitorem ad ea pignora consequenda, vt pote quæ illi absunt ex causa mandati, vbi debitor mandauit fideiussori apud creditorem intercedere persona sua & pignori bus. Non obstat *l. si vt. §. nunc vid. 2. ff. commod. vbi commodati actio datur ei, qui res suas commodauit debitori, vt eas pignori obligaret.* Hoc enim tunc recte dicitur, cum solum commodatum fuit, mandatum autem nullum antecessit. At si mandatum præcessit, vt in specie proposita, mandati actio erit, non commodati. Id, vt dixi, in specie proposita hoc modo accidit. Debitor ab amico suo homine locuplete petiit, vt vellet pro se intercedere apud creditorem suum, & promissione sua & pignori bus: amicus mandatum suscepit, ac primo fideiussit: de pignori bus sic transegit: dedit debitori res quasdam suas, quas debitor suo nomine pignori creditori obligaret, vt parceret pudori debitoris. ne videatur debitor nihil habere, quod obligaret. Dicimus in proposito, si fideiussor pecuniam soluerit, etiam de iis pignori bus eum habere actionem mandati aduersus debitorem, vt debitor ea à creditore recuperata fideiussori restituar. Hoc ideo, quod etsi vere hæc pignora commodauerit creditori atque vtenda dederit, ad ea oppignoranda; tamen dedit propter mandatum præcedens, quod mandatum huic commodato causam dedit. Placet in omnibus contractibus initium contractus spectandum esse & causam, & ideo hic mandati actionem esse, non commodati, *l. si procuratorem. in prin. ff. eod.*

Ad L. Si pater tuus. 3.

Impm. Seuerus & Antoninus. AA. Germano.

Si pater tuus tibi sui iuris constituit actionem aduersus debitores suos mandauit: potuit & ipse presens aduersus eos res integra experiri. Si quid itaque ab eo apud iudicem actum est, rescindi nullaratio patitur.

S V M M A R I A.

- 1 Pater mandans actiones suas, quas habet aduersus debitores duos filio suo, an nihilominus aduersus eos experiri, & si expertus sit, an reuocari & rescindi non possit, quod egerit. & num. 6.
- 2 Mandare actiones quid.
- 3 Mandare & cedere actiones idem.
- 4 Mandata seu cessa actionis vis & effectus.
- 5 An ex omni mandata actione actiones in mandatarium transeant.
- 6 Pater, qui mandauit actiones filio, potest experiri aduersus debitores, re tamen integra. Quod explicatur sub eod.
- 7 Pater si re integra, vt potuit experiri aduersus debitorem, ita etiam expertus sit, an filius postea exstans possit eam patris persecutionem inherere, & si velit aduersus debitores agere, audiendum sit.
- 8 Agere quid.

- 9 *Filius cur non possit nec debeat patri preferri post litem contestatam à patre, qui ante litem contestatam patri preferrebat.*
 10 *Et si ambo concurrant, vter alteri preferri debeat.*

Pater, qui habebat duos debitores, actiones, quas aduersus eos habebat, mandauit filio suo, sui iuris constituto. De effectu t̄ huius mandati queritur, an pater mandatis actionibus, nihilominus possit aduersus suos debitores veteres experiri, & si expertus erit, an reuocari & rescindi non possit, quod egerit? Iustissima dubitationis causa est: sed neq; quoad causam, neq; vsu qualis sit, potest intelligi, nisi intelligatur, quid sit mādare actiones, cuius mandati sit effectus, vt transferātur actiones in mādatarium, aut cur proponantur actiones mandati, etiam filio sui iuris constituto. Prius ergo de iis monere non oportet. Mandate t̄ actiones alicui, non est mandare ei pecuniam solū exigēdam, sed est actiones cedere eo animo, vt in eum transferantur, seu vt eas exerceat in rem & vtilitatem tuam. Mandate t̄ & cedere actionē pro eodem vsurpantur in *l. Modestinus. D. de solut.* Et si apertius volumus: Mandate actiones suas alicui, est ita mandare actiones illi exercendas, vt eum procuratorem in rem suam faciamus. Quod dicitur mandare actiones in *l. emtor. inf. de heredit. vel acti. vend.* hoc dicitur procuratorem in rem suam facere, in *l. ex nominis infra de hered. vel acti. vend.*

Huius t̄ mandati vis & effectus hic est: Mandatis actionibus seu cessis transeunt actiones in eum, cui mandatæ sunt, & directæ & vtilis. Directa, quam creditor idemq; mandator habuit, sed ita, vt mandatarius sit procurator in rem suam, & causam actionis exerceat ex persona mandantis. Vtilis transit, quam mandatarius habeat & exerceat suo nomine, *l. vis. sup. quando fisco. vel priuat. dict. l. emtor. inf. de her. vel acti. vend. l. ex legato. inf. de legat.* Sed ita t̄ ex hoc mandato transeunt actiones in mandatarium, si is sit, cui actiones acquiri potuerant. Er ob hanc causam proponitur hoc loco pater mandasse actiones filio sui iuris constituto, vt intelligamus mandatum & translationem in eius filij persona cōstituisse. Nam si pater mandaret actiones filio, quem in potestate habet, nihil filio quereretur, & mandatum non consisteret; nam actio ad patrem rediret, *§. 1. Instit. per quas person.* Ita fieret, vt non consisteret mandatum, vt dixi, vt nec consisteret donatio, si quid pater filiofamilias donaret, *leg. 1. §. 1. D. de donat.* Transeunt ergo in hunc filium actiones & directæ, quas pater habuit, & vtilis, quas filius habebat suo nomine.

Hinc, t̄ vt dixi, dubitatio ea, an ita mandatis actionibus pater adhuc possit aduersus debitores suos experiri? Nō videtur posse, vt est translatio & effectus superior. Nam si transeunt in filium mādatarium actiones, pater habere desinit, quod si pater amplius actiones non habet, sine actione experiri non potest, *l. si pupillus alias litem si. §. vlt. D. de nego. gest.* Hic responsum est, etiam mandatis actionibus posse mandatorem præsentem aduersus debitores suos experiri, item in *l. 3. inf. de Nouat.* Hic opponitur mandati & effectus mandati, de quo dixi: Pater mandando actiones filio suo, eas in filium transtulit. Transferendo amisit actiones, sine actione autem experiri non potest. Confirmatur hoc exemplo rerum corporalium: Nam qui rem suam alij cedit, seu tradit, tradendo transfert, & transferendo simul alienat, id est, suam habere desinit actionem, *§. per traditionem. Instit. de rer. diuis.*

Respondeo: Si quidem mandatis actionibus transeunt in mādatarium actiones nudæ, verū esset, quod dixi non posse amplius patrem mādatis actionibus aduersus veteres debitores experiri, vt qui actiones cedendo habere desisset. Sed hoc tenendum est de effectu superiorum mandatorum, & cessatum actionum: Nūquam mandatis actionibus ita actiones transferri in mandatarium, quin mandator directam semper retineat. Deniq; directæ nulla cessione in alium transferri possunt. Id intelligitur ex eo, quod mandatis actionibus, dicitur procurator directas actiones exercere ex persona mandantis, nisi quod in persona mandantis constituerant. Idem intelligitur ex eo, quod is, cui mandate sunt actiones, dicitur procurator in rem suam factus, *leg. ex nominis. inf. de her. vel acti. vend.* Non est procurator, nisi qui mandato domini actionem exercet, ex definitione procuratoris, quæ est in *leg. 1. D. de proc.* Et has actiones non posse transferri expressum est in *l. 5. D. pro soc.* Quod si pater mandatis actiones directas non transtulit, & apud eum manserunt, vt antea consequens est, eum iisdem actionibus, vt ante aduersus debitores experiri. Non obstat exemplum rerum corporalium, dissimilia enim hæc

sunt: Res corporales natura sua tradi. & cedi possunt, ideo voluntate domini & traditione transferuntur recte & secundum naturam. Actiones quamuis cessæ in alium transferri non possunt, repugnante earum natura & iuris constitutione. Nam actiones non sunt res, quæ subsistunt, aut quæ cedi traditue possint: sunt enim incorporales, *Instit. de reb. corp. & incorp.* & hoc præter ceteras incorporales, vt usufructum & seruitutes, proprium habent, quod in actionibus nihil interuenire potest, quod pro traditione & potestate habeatur.

Iuris etiam constitutio de actionibus hæc est, quod omnes actiones certis personis proditæ sint iure, & aduersus certas personas, extra quas non competunt actiones. Actio exceptionis contractus prodita est ei, qui contraxit, aduersus eum, cum quo contractum est. Actio ex maleficio prodita est ei, cui maleficio nocitum est, aduersus eum, qui deliquit & nocuit. Exempli causa: Actio ex mandato de pretio rei emtræ iure solum competit venditori, & cum ex mandato alij non cedat, iure non potest transferri; quia semper verum erit eum, cui mandata est hæc actio, venditorem non esse. Rata est ergo hæc sententia eum, qui mandauit, & cessit alteri actiones suas, nihilominus actiones vt ante retinere, proinde & iis actionibus recte aduersus debitores experiri etiam post mandatum & cessionem actionum, vt hic traditur.

Sed addit exceptio, vt possit pater, qui mandauit actiones, experiri aduersus debitores suos, re integra. Res integra esse desinit patri, eidemque mandatori, non tantum, si filius, idemque mandatarium litem contestatus erit cum debitoribus, aut sine contestatione aliquid ab iis debitoribus acceperit: Sed etiam si solum denuntiauerit iisdem debitoribus, sibi mandatas esse actiones aduersus eos, an sibi soluere vellent, vt explicatur in *l. 3. inf. de nouat.* Hinc duo intelligimus, simulq; mandatis actionibus mandatarium, seu procurator in rem suam factus denuntiavit debitoribus, aduersus quos actiones mandatæ sunt, vt sibi soluere, amplius patrem & eam, qui mandauit, aduersus debitores experiri non posse, quod apertius significatur, in *d. l. 3. inf. de Nouat.* & ex hoc loco discrete colligitur.

Sed huic parti multa opponuntur, de quibus dicam ordine. I. Facit pro patre, eodemq; mandatore actionum, quod directas actiones ante denunciationem filij habuit, vt dixi ergo & post denunciationem filij habere perseuerabit, quod denuntiatione filij non amisit. Hæc enim denuntiatio non est modus, quo tolluntur obligationes, aut actiones. Deinde dixi actiones directas, quæ cessas, in filium transferri non posse. Quare si pater ante denuntiationem experiri potuit aduersus debitores; quia directæ actionem tunc habuit, etiam post denuntiationem filij experiri poterit, & tunc eas actiones retinebit. Respondeo: Verum est, patrem, qui mandauit actiones, etiam post denuntiationem filij actiones directas easdem habere, quas antea habuit. Neq; enim denuntiatione filij aut vllō facto eius potuit amittere. Sed memini ille debemus, filium præter directas actiones, ex suo mandato habere ab initio vtilis, has actiones pater illi adimere nullo suo facto potest, *l. habere. D. de evict. l. vlt. D. de pact.* Habet quidem & pater directas actiones eiusdem rei nomine, sed quoties mandatis actionibus concurrunt dominus & procurator in rem suam, ita vterq; velit experiri, placet procuratorem in rem suam, domino præferri ad litem mouendam, *l. procuratore in rem suam dato. D. de procur.* Et merito: et si enim is dominus est, qui mandauit, quoniam recedere actiones ab hoc non poterant, re tamen & effectu dominus est is, cui mandatæ sunt actiones, quoniam actiones exerceat in rem & vtilitatem suam; vnde dicitur negotium suum gerere, non alienum, *l. qui stipendia sup. de procur.*

Hic nobis occurritur, ac probatur vtilis actiones, quas mandatarium, seu procurator habet, non debere obstare domino directas actiones habenti, his argumentis, l. est, quod mandatarium etiam antequam denuntiavit debitoribus, vtilis actiones habuit. Has enim habuit statim ab initio mandati, *leg. vlt. sup. quando fisco.* At hæc actiones ante denuntiationem filij non obtulerunt patri, quod minus aduersus debitores recte experiretur, *l. 3. inf. de Nouat.* Ergo nec post denuntiationem filij obstabunt. Respondeo: Non recte hæc tempora comparantur. Nam ante denuntiationem filij nihil est, quod imputari possit debitoribus, si soluant patri mandati, aut si illo agente actiones suscipiant, & cum eo litem contestentur; nam iuste ignorant, an filius, cui mandatæ sunt actiones, velit sibi solui. Proinde eorum ignorantia est excusata, *argumento in §. recte. Instit. de mand.* At postquam filius aperte debitoribus denun-

denuntiavit, sibi solui velle, culpa est debitorum, si alij solvant, cum intelligant, aut intelligere debeant, eum, cui mandata sunt actiones, habere actiones viles, & in iis praeferrere domino creditori, *d. l. procuratore. D. de proc.* Ergo ut ad rem respondeatur, pater & ante & post denuntiationem filii habet aequae directas actiones, sed post denuntiationem filij constituuntur illi viles: quare debitores si ei solvant, non liberantur, & ob id eius actiones suscipere non coguntur.

Alterum argumentum in eandem rem pro patre est: positum, quod filius viles actiones habet ex mandato patris: Attamen mandatum voluntate mandatoris reuocari potest, §. *recte, Instir. de mand.* Proinde si pater aduersus debitores ita agat, ut mandatum reuocet, id est, ut dicat se nolle filium agere, filius agere non poterit, utpote amissis & reuocatis actionibus vtilibus, quas habebat. Respondeo primo, dici potest filium in proposito non habere actiones viles ex mandato patris, habet solum directas ex eius mandato, viles habet ex eius voluntate, sed in iis mandatum patris non consistit, quia eas habet suo nomine, proinde vt proprias, non alienas, quarum natura mandatum non consistit, *l. 3. in fin. D. mand.* Sed amplius dicimus: Neq; viles, neq; directas actiones, quae habentur ex mandato patris, reuocari posse a patre. Id apparet euidenter ex eo, quod dicitur *in d. l. proc. in rem suam dato. D. de proc.* Procuratorem in ea lite, quae mandata est, domino praeferrere. Ergo praeferrere domino volenti & mandatum reuocare conati. Non obstat, quod dicitur mandatum voluntate mandantis reuocari posse; hoc enim dicitur de eo, quod reuocatur re integra res integra esse desit, cum mandatae sunt actiones. Praeterea, quod dicitur in mandatum reuocari voluntate mandantis, sic intelligendum est, voluntate eius domini, cui dari mandatur. Nunc autem mandatis actionibus mandator vere dominus actionis esse desit, & effectu actio esse coepit procuratoris, propter emolumentum actionis in procuratorem translatae, *d. l. qui stip. sup. de procur.*